
PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011



9Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1182420



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
Portaria FMS Nº. 155/ 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Ofício nº. 0375/2011, exarado pela Se-
cretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos de Campos
dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO, ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

1 - Tornar pública a quebra de cessão de contrato de tra-
balho da empregada pública ANDRESA RANGEL VIANA, fisiotera-
peuta, matrícula nº. 27.627, para exercer suas funções na Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos de Campos dos
Goytacazes;

2 - Esta portaria vigora em 10 de agosto de 2011, data na
qual a empregada pública retornou a exercer suas atividades labora-
tivas nesta Fundação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 17 DE AGOSTO 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Presidente da FMS -

Id: 1182082

Portaria F.M.S. Nº. 156/2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade de adoção dos procedimen-
tos necessários à rescisão contratual, tendo em vista as regras pre-
vistas na legislação trabalhista;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos bancos
de dados do Departamento de Administração de Pessoal da Funda-
ção Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter atualizados
os registros no Sistema Integrado de Gestão Fiscal - SIGFIS do Tri-
bunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO ainda, que a eficácia dos atos administra-
tivos fica condicionada a publicidade dos mesmos.

RESOLVE:

1 - Tornar pública a rescisão de contrato de trabalho do em-
pregado público listado abaixo:

MATR. NOME CARGO DT. RESCI-
SÃO

JUSTIFICA-
TIVA

28.754 Juliana Santos
Bayerl de Oliveira

Médico Clíni-
ca Médica

09/08/2011 À PEDIDO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, 17 DE AGOSTO 2011.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
- Presidente da FMS -

Id: 1182083

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 301/2011

PROCESSO n.º 2011.012.000084-8-PR

Inexigibilidade de licitação

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goitacazes

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTRATADA: MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMERCIO DE
VEICULOS LTDA
OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de alu-
nos da educação básica, para atender ao Programa Caminho da Es-
cola.
VALOR GLOBAL: R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2011

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato nº 224-A/11
PROCESSO n.º 2011.012.000084-8-PR
Inexigibilidade de licitação
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goitacazes
CONTRATADA: IVECO LATIN AMERICA LTDA
OBJETO: aquisição de veículos de transporte escolar diário de alunos
da educação básica, para atender ao Programa Caminho da Escola.
VALOR GLOBAL: R$ 123.000,00 (cento e vinte e três mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses
Data da assinatura do contrato: 16 de junho de 2011

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2011
(Publicação por omissão)

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO

NÚMERO: 205/09.
PROCESSO n.º 2.09/0978-4.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/09.
CONTRATADA: agência mind comunicação e pesquisa ss ltda epp.
OBJETO: Prestação de serviços para estudar, planejar, criar, produzir,
distribuir para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os
programas e campanhas promocionais sobre as linhas de ação ad-
ministrativa, para atender a Administração Direta e Indireta da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2011

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO

NÚMERO: 180/09.
PROCESSO n.º 2.09/0978-4.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/09.
CONTRATADA: M3M COMÉRCIO DE MATERIAIS DE COMUNICA-
ÇÃO, GRÁFICA, AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA LT-
DA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços para estudar, planejar, criar, produzir,
distribuir para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os
programas e campanhas promocionais sobre as linhas de ação ad-
ministrativa, para atender a Administração Direta e Indireta da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2011

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO

NÚMERO: 188/09.
PROCESSO n.º 2.09/0978-4.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/09.
CONTRATADA: STAFF DE COMUNICAÇÃO LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços para estudar, planejar, criar, produzir,
distribuir para veiculação e controlar a divulgação, a publicidade e os
programas e campanhas promocionais sobre as linhas de ação ad-
ministrativa, para atender a Administração Direta e Indireta da Prefei-
tura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 05 de agosto de 2011

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 306/2011.
PROCESSO n.º 2010.012.000271-6-PR
Pregão nº 042/2010.
CONTRATADA: MERCAMPE COMÉRCIO LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-

terial didático, com o escopo de atender necessidades das Unidades

da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 27.716,00 (vinte e sete mil, setecentos e de-

zesseis reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 310/2011.

PROCESSO n.º 2010.012.000271-6-PR

Pregão nº 042/2010.

CONTRATADA: QUALITATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-

terial didático, com o escopo de atender necessidades das Unidades

da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 93.244,00 (noventa e três mil, duzentos e qua-

renta e quatro reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 304/2011.

PROCESSO n.º 2010.012.000271-6-PR

Pregão nº 042/2010.

CONTRATADA: BRASILPAMA MANUFATURA DE PAPÉIS LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-

terial didático, com o escopo de atender necessidades das Unidades

da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 191.200,00 (cento e noventa e um mil e du-

zentos reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 311/2011.

PROCESSO n.º 2010.012.000271-6-PR

Pregão nº 042/2010.

CONTRATADA: COMERCIAL FERUMA LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de

material didático, com o escopo de atender necessidades das Unida-

des da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria Municipal de Edu-

cação.

VALOR GLOBAL: R$ 18.148,00 (dezoito mil, cento e quarenta e oito

reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 16 de agosto de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO: 303/2011.

PROCESSO n.º 2010.012.000271-6-PR

Pregão nº 042/2010.

CONTRATADA: MANU FORM PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-

terial didático, com o escopo de atender necessidades das Unidades

da Rede Municipal de Ensino e a Secretaria Municipal de Educação.

VALOR GLOBAL: R$ 129.502,00 (cento e vinte e nove mil,quinhen-

tos e dois reais)

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato

PRAZO DO CONTRATO: Imediato

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2011.

Id: 1182476

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



11Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011



13Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1182482



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano III - No- XCIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 23 de agosto de 2011

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.024.000038-4-PR

CONVITE nº 001/2011

CONTRATO Nº 025/2011

OBJETO: SERVIÇO DE LIMPEZA DE VIDROS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA FTMT, NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES - RJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON

CONTRATADA: FERTHYMAR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÕES LTDA.
valor global: R$ 16.140,00 (dezesseis mil cento e quarenta reais).

Publique-se

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
=Presidente da FTMT=

Id: 1182475

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 011/2011
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de água

mineral, garrafas e galões de vinte litros como especificado no edital
de convocação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

EMPRESA CONTRATADA:
GAMA AMIM COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LT-

DA valor global R$ 9.120,00 ( nove mil cento e vinte reais ).
DATA DO JULGAMENTO: 17 / 06/ 2011
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 de julho de 2011

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 013/2011
OBJETO: contratação de empresa para prestar serviço de

encadernação com espirais variadas, e xerox comum para o exercício
de 2011 com objetivo de atender a Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes.

EMPRESA CONTRATADA:
FRAMAVI PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA ME VALOR

GLOBAL R$ 42.570,00 (quarenta e dois mil quinhentos e setenta
reais.

DATA DO JULGAMENTO: 10 / 06/ 2011
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 20 de julho de 2011
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA

Presidente da C.M.C.G
Id: 1182197

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema Registro de
Preços nº 048/2011, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Saúde, com
sede na Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, n° 47, Parque
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. 0XX-22-2733-
7657, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na Modalidade Pregão Presencial- Sistema Registro de
Preços nº 050/2011, do tipo menor preço por item, discriminada
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de In-
sumos (Botton de Gastrostomia, Caneta Bipolar, Cateter, ....), para uti-
lização no atendimento de emergência do Hospital Ferreira Macha-
do/Fundação Municipal de Saúde.

Valor Estimado: R$ 3.570.468,75 (Três milhões quinhentos e setenta
mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centa-
vos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 06 de Setembro de 2011 às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada na prestação de exames diagnósticos (histopato-
lógico e citopatológico) para atender ao Hospital Ferreira Macha-
do/FMS.

Valor Estimado: R$ 49.848,00 (Quarenta e nove mil oitocentos e
quarenta e oito reais).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 05 de Setembro de 2011 às 10h (Dez horas).

O Edital poderá ser retirado no endereço acima, no horário de 09:00
às 12:30h e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) resma
de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 22 de Agosto de 2011.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 1182391

diante requerimento dirigido a Pregoeira e entregar 01 (uma) resma
de Papel A4.

Campos dos Goytacazes, 22 de Agosto de 2011.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 1182392


